
 

 

8698/13    DD/neg/ban  
 DG B3  RO 
 

   

CONSILIUL 
 UNIUNII EUROPENE 

 Bruxelles, 13 mai 2013 
(OR. fr) 

Dosar interinstituțional: 
2013/0100 (NLE)  

8698/13 
 
 
 
 

  
PECHE 160 
OC 235 

ACTE LEGISLATIVE ȘI ALTE INSTRUMENTE 
 Subiect: DECIZIE A CONSILIULUI privind semnarea, în numele Uniunii, și aplicarea 

provizorie a Protocolului de stabilire a posibilităților de pescuit și a contribuției 
financiare prevăzute de Acordul dintre Uniunea Europeană și Republica Côte 
d'Ivoire (2013-2018) 
ORIENTĂRI COMUNE 
Termen de consultare pentru Croația: 17.5.2013 

  



 

 

8698/13    DD/neg/ban 1 
 DG B3  RO 
 

DECIZIA Nr. …/2013/UE A CONSILIULUI 

din 

privind semnarea, în numele Uniunii, 

şi aplicarea provizorie a Protocolului 

de stabilire a posibilităţilor de pescuit şi a contribuţiei financiare  

prevăzute de Acordul dintre Uniunea Europeană  

şi Republica Côte d'Ivoire (2013-2018) 

CONSILIUL UNIUNII EUROPENE, 

având în vedere Tratatul privind funcţionarea Uniunii Europene, în special articolul 43, coroborat 

cu articolul 218 alineatul (5), 

având în vedere propunerea Comisiei Europene, 



 

 

8698/13    DD/neg/ban 2 
 DG B3  RO 
 

întrucât: 

(1) Consiliul a adoptat, la 17 martie 2008, Regulamentul (CE) nr. 242/2008 privind încheierea 

Acordului de parteneriat în domeniul pescuitului între Comunitatea Europeană, pe de o 

parte, şi Republica Côte d’Ivoire, pe de altă parte1 (denumit în continuare „acordul de 

parteneriat”).  

(2) Actualul protocol la acordul de parteneriat va expira la 30 iunie 2013, Consiliul a autorizat 

Comisia să negocieze un nou protocol care acordă navelor din Uniune posibilităţi de 

pescuit în apele asupra cărora Republica Côte d'Ivoire exercită suveranitatea sau deţine 

jurisdicţia în domeniul pescuitului (denumit în continuare „noul protocol”). După 

încheierea negocierilor, la 9 ianuarie 2013, a fost parafat noul protocol. 

(3) Pentru a se garanta continuitatea activităţilor de pescuit ale navelor Uniunii, noul protocol 

prevede aplicarea sa cu titlu provizoriu de la 1 iulie 2013. 

(4) Noul protocol ar trebui să fie semnat şi să se aplice cu titlu provizoriu, până la finalizarea 

procedurilor necesare pentru încheierea sa, 

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE:  

                                                 
1 JO L 75, 18.3.2008, p. 51. 



 

 

8698/13    DD/neg/ban 3 
 DG B3  RO 
 

Articolul 1 

Prin prezenta decizie se autorizează semnarea, în numele Uniunii, a Protocolului de stabilire a 

posibilităţilor de pescuit şi a contribuţiei financiare prevăzute de Acordul dintre Uniunea Europeană 

şi Republica Côte d'Ivoire (2013-2018) (denumit în continuare „noul protocol”), sub rezerva 

încheierii acestuia. 

Textul noului protocol este ataşat la prezenta decizie*. 

Articolul 2 

Preşedintele Consiliului este autorizat să desemneze persoana sau persoanele împuternicite să 

semneze noul protocol în numele Uniunii.  

Articolul 3 

Protocolul se aplică cu titlu provizoriu de la 1 iulie 2013, până la finalizarea procedurilor necesare 

pentru încheierea sa. 

                                                 
* În atenţia delegaţiilor: a se vedea doc. 8699/13. 



 

 

8698/13    DD/neg/ban 4 
 DG B3  RO 
 

Articolul 4 

Prezenta decizie intră în vigoare la data adoptării.  

Adoptată la …, 

 Pentru Consiliu 

 Preşedintele 

 


	DECIZIA Nr. …/2013/UE A CONSILIULUI
	CONSILIUL UNIUNII EUROPENE,
	ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE:
	Articolul 1
	Articolul 2
	Articolul 3
	Articolul 4
	Pentru Consiliu

